transmitiu à Secretaria da Receita Federal do Brasil o PER (Pedido de Ressarcimento ou Restituição) identificado sob o nº 32061.49533.071014.1.1.01-5760, em que busca a restituição de créditos de IPI referentes ao 3º trimestre de 2014, no montante de R$ 783.910,96 (setecentos e oitenta e três mil, novecentos e dez reais e noventa e seis centavos);
 depois, transmitiu ao Fisco a DCOMP nº 27647.82203.241014.1.3.01-5628, com a qual vinculou ao Pedido de Restituição anterior um pleito de compensação daquele crédito de IPI com débitos próprios a título de tributos federais;
 o pedido foi homologado parcialmente porque, no entender da Autoridade Administrativa, só uma parte do saldo credor da empresa, correspondente à cifra de R$ 458.213,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e treze reais), era efetivamente hígida;
 no Despacho Decisório, a razão para o não reconhecimento de parcela do saldo credor estaria em uma glosa realizada por agente fazendário após procedimento de fiscalização que abrangeu o período compreendido entre o terceiro trimestre de 2013 e o quarto trimestre de 2017;

[...]

Essa conduta consistiu na transmissão de uma compensação para a liquidação de débitos que o contribuinte apurou e reconheceu como devidos;
 a situação é juridicamente mais censurável exatamente porque, repita-se, a cobrança posta na primeira autuação envolve multa punitiva (75%), de modo que se sobrepõem duas multas com essa natureza. Somadas, elas chegam a 125% (cento e vinte e cinco por cento), embora não tenha havido sequer indícios de fraude que justificasse um percentual absurdo como esse;
 repete argumentos de defesa tecidos no processo administrativo fiscal nº 10640.901501/2017-80;
 a multa é nula por vício de motivação;

[...]

(i) transmitiu à Secretaria da Receita Federal do Brasil o PER (Pedido de 

Ressarcimento ou Restituição) identificado sob o nº 32061.49533.071014.1.1.01-5760, em que 

busca a restituição de créditos de IPI referentes ao 3º trimestre de 2014, no montante de R$ 

783.910,96 (setecentos e oitenta e três mil, novecentos e dez reais e noventa e seis centavos); 

(ii) depois, transmitiu ao Fisco a DCOMP nº 27647.82203.241014.1.3.01-

5628, com a qual vinculou ao Pedido de Restituição anterior um pleito de compensação daquele 

crédito de IPI com débitos próprios a título de tributos federais; 

(iii) o pedido foi homologado parcialmente porque, no entender da Autoridade 

Administrativa, só uma parte do saldo credor da empresa, correspondente à cifra de R$ 

458.213,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e treze reais), era efetivamente hígida; 

(iv) no Despacho Decisório, a razão para o não reconhecimento de parcela do 

saldo credor estaria em uma glosa realizada por agente fazendário após procedimento de 

fiscalização que abrangeu o período compreendido entre o terceiro trimestre de 2013 e o quarto

[...]

contribuinte apurou e reconheceu como devidos; 

(viii) a situação é juridicamente mais censurável exatamente porque, repita-se, a 

cobrança posta na primeira autuação envolve multa punitiva (75%), de modo que se sobrepõem 

duas multas com essa natureza. Somadas, elas chegam a 125% (cento e vinte e cinco por cento), 

embora não tenha havido sequer indícios de fraude que justificasse um percentual absurdo como 

esse; 

(ix) repete argumentos de defesa tecidos no processo administrativo fiscal nº 

10640.901501/2017-80; 

(x) a multa é nula por vício de motivação;